
__ 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 
AREA SECONDA 

Politiche Agricole, Forestali e Ittiche 
SERVIZIO IMPRESE E MERCATI 

Via Nazario Sauro, 1 - 86100 Campobasso 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 20) del - 5 MAR 2012 

IL DIRETTORE GENERALE/A. di G. rrnt: Francioni 
OGGETTO: PSR Molise 2007/2013. Misura 1.2.1 "Ammodernamento aziende agricole". Bando 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 1 al B.U.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30. Provvedimento 
di approvazione variante in corso d'opera. 

Ditta: DI PIETRO Giuliano 
Comune: Vastogirardi (IS) 

Campobasso, 
L'Istruttore Il Direttore del ,pr\fl7J(\ 1.,.,,,rAp 

Servizio Politiche Finanziarie 
Si attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. del 7.05.2002, n. 4, che l'impegno di spesa 
di cui al presente atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 
relativo al corrente esercizio finanziario. 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

L'istruttore Il Responsabile del Servizio 

--------~.. ...... 

1 



IL DIRETTORE GENERALE 

AUTORITA' DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013 


VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m. e i. concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale); 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all' Autorità di gestione la 
responsabilità dell' efficacia, dell' efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 con il quale sono state emanate 
disposizioni di attuazione del Reg. CE 1698/2005; 

VISTO il Reg. (VE) N. 6512011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari 
per lo sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (20661144/CE); 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 
1698/2005; 

VISTO il programma di sviluppo rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla 
Commissione con decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 
del 4 Marzo 2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 237 del lO marzo 2008 con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto che la Commissione Europea con decisione n. C (2008) del 25 febbraio 2008 ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) del Molise 200712013; 

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all' Autorità di Gestione il compito di predisporre ed 
emanare i Bandi di attuazione delle Misure del programma ed ogni altro analogo provvedimento 
necessario all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Deliberazione n. 1143 del 04/1212009 con cui la Giunta Regionale ha condiviso ed 
approvato i documenti relativi alle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento", 
nonché gli schemi dei Bandi, afferenti l'Asse l, riguardanti il pacchetto "Competitività in 
agricoltura", nell'ambito del PSR Molise 2007/2013 per le misure 1.1.1-1.1.2-1.1.3-1.1.4-1.2.1
1.2.3-1.3.2; 

VISTA la propria determinazione direttoriale n. 403 del 9 dicembre 2009 ad oggetto "Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2007/2013 - Pubblicazione Bandi attuativi" - pubblicata 
sul Supplemento ordinario n. 1 al B.V.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30; 

ATTESO che con la su citata determinazione sono stati approvati e pubblicati alcuni Bandi 
attuativi del P.S.R. afferenti all' Asse 1, tra cui quello relativo alla misura 1.2.1; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1023 del 21 luglio 2006 "Approvazione Piano 
nitrati" che disciplina le attività di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento sulla 

2 



base di criteri e nonne tecniche generali stabiliti nel Decreto 7 aprile 2006 del Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l'altro, sono stati incaricati 
dell'attuazione delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III e 
sono stati individuati i Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili 
dell' attuazione; 

VISTE in particolare le "Disposizioni per l'attuazione delle misure ad investimento" approvate con 
la su citata detenninazione, nonché le indicazioni dì cui al Bando della Misura 1.2.1 pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. l al BURM 16.12.2009, n. 30; 

VISTA la propria detenninazione n. 130 del 28.04.2010 con cui sono state approvate le check-list 
relative alla ricevibilità delle istanze delle Misure 1.1.2 e 1.2.1, nonché l'organizzazione per 
l'istruttoria di ammissibilità relativa alle istanze delle Misure 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, e 1.3.2; 

VISTA la propria detenninazione n. 243 del 07.04.2011 di rettifica della predetta detenninazione n. 
130/10; 

VISTA la propria determinazione n. 318 del 21.05.2010 con cui, tra l'altro, si dispone che i 
requisiti di priorità ed i relativi punteggi sono attribuiti in fase di valutazione dell'ammissibilità 
delle istanze dagli uffici istruttori; 

VISTA la propria determinazione n. 478 del 06.08.2010 con cui, tra l'altro, si stabiliscono i tempi 
di istruttoria relativa alla fase dell'ammissibilità delle istanze e di deposito, presso l'ufficio 
istruttore della Regione, di tutti gli atti necessari alla cantierabilità delle opere da realizzare; 

VISTA la detenni nazione del Dirigente Responsabile del Servizio O.C.M. e Calamità Naturali n. 
64/2010 con cui sono state approvate le check-list relative all'ammissibilità delle istanze delle 
Misure 1.1.2 e 1.2.1; 

VISTA la propria determinazione n. 598 del 08.10.2010 con cui, tra l'altro, si stabiliscono i criteri 
da adottare in merito al riconoscimento delle spese generali; 

VISTE le proprie note integrative prot. 0049587110 del 09.08.10, prot. 0070900/10 del 30.11.10, 
prot. n. 0075470110 del 27.12.10 e prot. n. 0075878/10 del 30.12.10; 

VISTA la propria detenninazione n. 246 del 07.04.2011 con cui è stata approvata la spesa per la 
realizzazione degli interventi previsti nel piano di sviluppo aziendale presentato dalla ditta DI 
PIETRO Giuliano ed è stato concesso alla stessa ditta un contributo in conto capitale per la Misura 
1.2.1; 

VISTA la richiesta di variante in corso d'opera acquisita al protocollo della Direzione Generale 
della Giunta Area Seconda in data 23.12.20 Il con n. 0024030/11, successivamente modificata 
dalla richiesta acquisita al protocollo dell'Ufficio Istruttore in data 29.02.2012 con n. 58, con cui la 
suddetta ditta, al fine di poter beneficiare delle tariffe incentivanti (conto energia) di cui al D.M. 
19.02.07, chiede per la fornitura e installazione dell'impianto fotovoltaico l'intensità di aiuto del 
20%, a fronte del 50% originariamente chiesto e concesso con propria determinazione n. 246 del 
07.04.2011 ; 

VISTO l'art. 22 "Varianti in corso d'opera" delle "Disposizioni per l'attuazione delle misure ad 
investimento" pubblicate sul Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30; 

3 

http:19.02.07
http:23.12.20
http:30.12.10
http:27.12.10
http:30.11.10
http:09.08.10


VISTA la relazione istruttoria di variante in corso d'opera a finna del Responsabile dell'ufficio 
Istruttore dotto Giuseppe Paoletti acquisita al Pro\. 0004074/12 Del 01/03/2012 della Direzione Generale 
della Giunta - Area II; ""..Iu.", 

VISTO il quadro economico del piano di investimenti approvato con proprio provvedimento n. 246 
del 07.04.2011 alla ditta DI PIETRO Giuliano, comprendente la ristrutturazione di un fabbricato 
adibito a stalla e fienile, l'installazione di un impianto fotovoltaico di potenza pari a circa lO KW 
per produzione di energia elettrica e interventi per il miglioramento di prati pascoli, come da 
prospetto riepilogativo sottostante: 
~-

Contributo 
ammissibile aiuto 

Incremento Spesa I IntensitàDescrizione interventi S~esa 
IULUI Richiesta I 

I Approvata I Massimali 
%applicati

;-::-- 

111.259 

investimenti di edili
zia rurale ( ristruttura
zione fabbricato adibi
to a stalla e fienile) 


Opere a mlsura per 111.259 

II 

43.650 43.650 

ne impianto fotovoltai
co 


I
i 

Fornitura e installazio-

I 

i ,Miglioramento prati 10.937 

I 

I 

lOmf-
I

I 
I. ]2ascoli I 

!ISpese generali: II 

I 
I 

l 
- per opere a misura 11.126 11.126 


per fornitura e in 4.586 4.367 

stallazione impianto 

fotovoltaico e mi
glioramento prati-


CascOli 
.. Totale€ 181.558 181.339 180.000 180.000 50 90.000 

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta modifica del punteggio attribuito con 
provvedimento n. 45 del 17.02.2011 di approvazione della graduatoria e che pertanto la ditta DI 
PIETRO Giuliano conserva i requisiti sulla base dei quali è stata attribuita la priorità per 
l'ammissibilità al finanziamento; 

CONSIDERATO che la variante in corso d'opera non comporta un aumento di spesa, né un 
aumento dei tempi di realizzazione, né comporta modifica delle categorie di spesa del quadro 
economico originario approvato con propria detenninazione n 246 del 07.04.2011, ma soltanto una 
ridetenninazione in ribasso del contributo concedibile rispetto a quello riconosciuto con 1'originaria 
propria detenninazione n. 246 del 07.04.2011; 

RITENUTO di poter approvare la variante in corso d'opera presentata dalla Ditta DI PIETRO 
Giuliano; 

4 



DETERMINA 


1. 	 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. 	 di approvare la variante in corso d'opera presentata dalla Ditta DI PIETRO Giuliano, 

consistente nella modifica dell'intensità di aiuto per la fornitura e installazione dell'impianto 
fotovoltaico riconosciuta con precedente propria determinazione n. 246 del 07.04.2011; 

3. 	 di modificare il quadro economico approvato con propria determinazione di concessione del 
finanziamento n. 246 del 07.04.2011 e il contributo in conto capitale per la Misura 1.2.1 
concesso alla suddetta ditta con il predetto provvedimento, come indicato nel prospetto 
seguente: 

I Descrizione interventi i Spesa Incremento Spesa Intensità i Contributo 

I 
Richiesta Approvata Massimali /ULU ammissibile aiuto 

applicati 
0/. 

Opere a misura per 111.259,52 111.259,52 110.438,01 50 55.219,00 
investimenti di edilizia 
rurale ( ristrutturazione 
fabbricato adibito a stalla 

i e fienile) 
Fornitura e installazione 43.649,63 43.649,63 43.327,27 20 8.665,53 
impianto fotovoltaico che 
beneficia delle tariffe 

jincentivanti (conto ener
gia) 
Miglioramento prati 10.937,16 . 10.937,16 10.856,23 50 5.428, li 
pascoli i 

Spese generali: 
- per opere a misura 11.125,95 11.] 25,95 Il.043,80 50 5.521,90 

per fornitura e instal 3.49],97 3.491,97 3.466,18 20 693,23 
lazione impianto foto-
voltaico 
per miglioramento pra- • 1.093,71 874,97 868,51 I 50 434,25 
ti-pascoli I 

Totale€ 181.557,94 181.339,20 180.000 180.000,00 75.962,02 

4. 	 di fare obbligo alla Ditta DI PIETRO Giuliano al rispetto di quanto disposto dall'art. 22 
"Varianti in corso d'opera" delle "Disposizioni per l'attuazione delle misure ad 
investimento" pubblicate sul Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30; 

5. 	 di fare obbligo alla Ditta DI PIETRO Giuliano al rispetto di tutte le 
disposizioni/prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con propria 
Determinazione n. 246 del 07.04.2011; 

6. 	 di notificare il presente provvedimento al servizio di supporto alle attività del PSR Molise 
2007/2013 e alla ditta interessata; 

7. 	 di disporre la pubblicazione, del presente provvedimento sul B.U.R.M. e su sito web della 
Regione Molise. 

Il Direttore Generale 
Firma della ditte ricevente per Autorità di Gestione del PSRlMolise 

accettazione di quanto disposto 2007/2013 
nel presente provvedimento pro AntO[~Francioni 

~.~< 

- 5 MAR 2012 


5 



La presente copia è conforme alI' originale esistente presso il Servizio Segreteria di Supporto alle 
Attività del Direttore Generale della Direzione III. 

Campobasso lì - 6 MAR 2012 

6 


